ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

Số:            /UBND

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Lộc Yên, ngày      tháng  4  năm 2023

V/v tuyên truyền tích cực hưởng ứng tham

gia Giải báo chí toàn quốc về xây dựng

Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ VIII,

năm 2023

 Kính gửi:

- Các cán bộ, công chức UBND xã;

- Các Trường học trên địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 207/VHTT, ngày 17/4/2023 của Phòng Văn hóa thông

tin về tích cực hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm

vàng) lần thứ VIII, năm 2023, UBND xã đề nghị cán bộ, công chức, các trường học,

các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp tiếp tục tuyên truyền

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần

thứ VIII, năm 2023 trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân; cán bộ, phóng

viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, truyền thông theo Kế hoạch số 106-

KH/BTCTW, ngày 20/3/2023 của Ban Tổ chức Trung ương tổ chức Giải báo chí toàn

quốc về xây dựng Đảng lần thứ VIII, năm 2023; triển khai quán triệt, tuyên truyền sâu

rộng bằng các hình thức phong phú, sinh động, thu hút sự quan tâm hưởng ứng của

các đơn vị, cán bộ, đảng viên, Nhân dân, nhằm tạo khí thế mới trong công tác xây

dựng Đảng tại cơ sở, với phương châm “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”, “lấy tích cực đẩy lùi

cái tiêu cực”, coi đây là việc làm thiết thực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ

thống chính trị.

2. Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Giải Búa

liềm vàng lần thứ VIII, năm 2023 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa

XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn

chặn, đẩy lùi xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức,

lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa", Kết luận số 01-KL/TW, ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 59-KH/HU ngày 07/10/2021 Ban Thường vụ

Huyện ủy về tổ chức triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.Thực hiện tốt các nội dung tuyên

truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, tích cực góp phần

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại

hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, tập trung vào một số nội dung

trọng tâm:

- Những kết quả bước đầu tạo chuyển biến mạnh mẽ, thực chất trong đổi mới

phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị; nâng cao năng lực tổ chức

thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, nhất là thể chế hóa, cụ thể hóa thành luật

và các văn bản dưới luật; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của các cấp

ủy, tổ chức đảng thực sự khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ

đạo của Đảng thông suốt từ trung ương tới cơ sở.

- Phản ánh những kết quả nổi bật trong thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu

toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 -

2025; đánh giá tình hình, triển vọng triển khai các chương trình, kế hoạch phát triển

kinh tế, xã hội thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế, xã hội 10 năm 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2045 theo định hướng khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn

vinh, hạnh phúc; phát hiện những “điểm nghẽn” hoặc dự báo những khó khăn, bất cập

trong thực hiện các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội; từ đó đề xuất các

giải pháp hiến kế cho Đảng, Chính phủ, các cấp ủy, chính quyền có biện pháp lãnh

đạo, chỉ đạo, điều hành phù hợp với tình hình thực tế.

- Về tình hình, kết quả nổi bật và những giải pháp đẩy mạnh xây dựng, chỉnh

đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa”; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, chạy

chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”. Đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất

lượng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng. Những thành tựu căn bản trong việc bảo

vệ nền tảng tư tưởng của Đảng theo tinh thần Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22-10-

2018 của Bộ Chính trị khóa XII. Tích cực đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”, phản

bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

- Về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng

đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới theo Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16-6-

2022 của Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII.

- Xây dựng Đảng về đạo đức và thực hiện các quy định về nêu gương của cán

bộ, đảng viên, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-5-2021 của Bộ

Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy

mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thắt chặt

hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để

xây dựng Đảng.

4.Thời gian đăng, phát tác phẩm tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII, năm

2023 được tính từ ngày 01-11-2022 đến 31-10-2023. Thời hạn cuối cùng nhận tác

phẩm là ngày 10/11/2023 (theo dấu bưu điện).

 Đề nghị các cán bộ, công chức, viên chức, các thôn quan tâm tích cực triển

khai tham gia hưởng ứng Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII, năm 2023; lựa chọn tác

phẩm bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu do Ban Tổ chức Giải Búa liềm vàng lần

thứ VIII, năm 2023 đề ra.

(Gửi kèm Kế hoạch số 106-KH/BTCTW, ngày 20/3/2023; Thể lệ (sửa đổi, bổ

sung) Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) qua hệ thống

VNPT-iOffice).

UBND xã nghị cán bộ, công chức, các trường học, các thôn trên địa bàn xã có

tác phẩm tham gia Giải Búa liềm vàng lần thứ VIII, năm 2023 gửi Ban Tổ chức Cuộc

thi Trung ương theo quy định; đồng thời gửi báo cáo kết quả tuyên truyền thực hiện

hưởng ứng Giải Búa liềm vàng về UBND xã để báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin

theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Đảng ủy;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT,  VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-04-20T16:57:05+0700

		2023-04-21T10:21:54+0700

		2023-04-21T10:21:54+0700

		2023-04-21T10:21:54+0700